

SENIORRÅDET I EGEDAL KOMMUNE

Egedal 11. januar 2021

Seniorrådets årsberetning for 2020

"Seniorrådet rådgiver Byrådet i ældrepolitiske spørgsmål og formidler synspunkter mellem borgerne og Byrådet om lokalpolitiske spørgsmål, der vedrører seniorerne.

Samarbejdet omfatter alle politikområder, som vedrører ældre borgere inden for social-, sundheds-, kultur-, fritids-, trafik-, forsynings-, miljø-, planmæssige og boligpolitiske områder."

"Seniorrådet udarbejder en årsberetning inklusiv redegørelse for, hvordan det allokerede budget er anvendt i det forløbne år. Årsberetningen fremsendes til Social- og Sundhedsforvaltningen inden d. 20. januar."

Jf. Styrelsesvedtægt for Seniorrådet i Egedal Kommune. Kan ses på hjemmesiden for Seniorrådet.

Seniorrådets medlemmer:

Bjarne Larsen, formand

Jørgen Storm, næstformand

Per Veise, sekretær

Annie Havnsø Thomassen, kasserer

Hanne Blankensteiner

Kirsten Daugaard Hansen

Ole Lind Larsen

Per Husted Sørensen

Susanne Kongsaa

Jørgen Lange, førstesuppleant

Kim Røgen, andensuppleant

Asger P. Mortensen, tredjesuppleant

Førstesuppleanten deltager fast i rådets møder uden stemmeret.

Indledning

Valgperioden for Seniorrådet løber fra 1. januar 2018 til 31. december 2021. Dette er således Seniorrådets tredje og næstsidste årsberetning i valgperioden.

Året 2020 har været et meget atypisk år på grund af Covid-19, hvor foråret var lukket ned, - ikke kun i Danmark, men også mange andre steder i verden. Men over sommeren lysnede det lidt, - for så at komme igen med yderligere styrke i efteråret. Det har også givet sig udslag i Seniorrådets fysiske mødeaktivitet.

Seniorrådet har i 2020 planlagt afholdt i alt 12 møder, men fysisk blev der kun afholdt 5 møder – resten aflyst på grund af Covid-19, og nogle møder blev afholdt som "mail-møder". Fællesmødet med SSU i foråret blev også aflyst, hvorimod fællesmødet med SSU i begyndelsen af september blev afholdt med udvidet mødetid.

Årsberetningen er opdelt i overordnede punkter for de områder, der har fyldt mest i årets arbejde. Arbejdet i Seniorrådet har som sådan ikke ligget stille på grund af corona-situationen. Det har fungeret på "andre hængsler" med en stor indsats fra administrationens side sammen med formanden, der har fået presserende sager "mail-behandlet og godkendt".

Samarbejde med det politiske og administrative niveau

En del af Seniorrådets samarbejde med Administrationen sker normalt på vore møder, hvor chefen for Center for Sundhed og Omsorg og afdelingslederen for Myndigheder deltager i de fleste af vore møder i den første time. Derudover deltager af og til ledere eller andre medarbejdere fra øvrige centre efter behov. Intet har dog været normalt i 2020.

Vi er meget glade for denne tætte kontakt til Administrationen, som altid er parat til at give os opdateret indsigt i hele ældreområdet. Vi får indtryk af, at ældreområdet har en række af ledere, konsulenter og mange andre, der arbejder seriøst og fagligt dygtigt.

Samarbejdet med det politiske niveau sker dels ved, at formanden for Social- og Sundhedsudvalget deltager i vore møder i den første time (sammen med administrationen) og dels ved, at der afholdes to fællesmøder mellem Social- og Sundhedsudvalget og Seniorrådet om året. I 2020 har der kun været et møde, - endda et meget godt møde.

På fællesmødet i december 2019 blev der givet tilsagn om, at der arbejdes hen mod fremmødevalg til Seniorrådet i efteråret 2021, dvs. at der afholdes valg til Seniorrådet på samme dato, som der afholdes kommunalvalg. Erfaringerne fra andre kommuner viser at stemmeprocenten vil stige væsentligt. Dette punkt blev yderligere forankret på fællesmødet i begyndelsen af september 2020. Herom senere.

Seniorrådet oplever, at vi også i dialogen med politikerne har god adgang til at udveksle synspunkter, og at der er en gensidig respekt og lydhørhed for hinandens holdninger og ideer.

Stadig ingen ventelister til plejeboliger

På vores møder får vi hver gang en orientering om ventelistesituationen. For fjerde år i træk har det været muligt for Egedal Kommune at overholde den statsgaranterede pladsgaranti på max 8 uger.

Rent faktisk har der ikke været en stigning i antallet af borgere på ventelisten trods en stigning i antallet af borgere i aldersgruppen. Der kan være flere grunde hertil, for eksempel:

1. Væksten i antallet af ældre har været lidt mindre end forventet.
2. Helbredet blandt de ældre er blevet bedre end hidtil med tilsvarende mindre behov for plejehjemsplads.
3. Visitationen er blevet strammere. – Vi håber ikke, at "denne mekanisme" er årsagen til ingen venteliste!

Seniorrådet noterer med tilfredshed, at pladsgarantien overholdes.

Flere plejeboliger

For også fremadrettet at kunne overholde pasningsgarantien planlægges et nyt plejecenter til ibrugtagning ca. 1. januar 2023. Der er tale om en nettoudvidelse på 45 pladser. Vi håber, at det vil være tilstrækkeligt til at kunne dække behovet, men ser dog med bekymring på, at antallet af 75+-årige stiger kraftigt med flere hundrede borgere. Vi har undervejs klaget over manglende information og inddragelse i planerne, men vi blev ved årets slutning opdateret på den aktuelle status på byggeriet. Vi ser frem til at blive inddraget mere i processen fremover, som vi har fået tilsagn om – også af borgmesteren.

Tilsynsrapporter

Seniorrådet modtog til marts mødet en "Årsredegørelse for tilsyn i Center for Sundhed og Omsorg". Tilsynet var gennemført af BDO, som er den største private leverandør af rådgivning til danske kommuner, herunder tilsyn på ældreområdet. Der er tale om såkaldt uanmeldte tilsyn, men datoerne for tilsynet er dog kendt på forhånd af praktiske årsager.

Samlet set vurderes de 4 plejecentre at være Meget tilfredsstillende. Tilsynet i Hjemmeplejen vurderes: "Forholdene ved den kommunale leverandør af personlig pleje og praktisk hjælp er opfyldt i middel grad." Styrelsen for Patientsikkerhed har gennemgået et risikobaseret tilsyn i Solkrogen og i Sygeplejen. Vurderingen er: "Ingen problemer af betydning for patientsikkerheden."

Samme styrelse har udført et social- og plejefagligt tilsyn på Engbo. Her er vurderingen: "Mindre problemer af betydning for den fornødne kvalitet."

Seniorrådet noterer med tilfredshed de meget fine vurderinger. Der er få mindre, gennemgående kritikpunkter, hvorfor der peges på behov for styrkelse af kvalitetsudvikling og på behovet for, at vikarer introduceres grundigt til opgaveløsningen.

Seniorrådet ønsker en løbende orientering om, hvordan plejecentrene og SSU vil følge op på de givne anbefalinger.

Forslag til Kommuneplan 2021

Egedal Kommune udsendte i foråret et nyt forslag til kommuneplan, sådan som det skal ske hvert 4. år. Seniorrådet fik planen til høring, og vi udtalte bl.a. der i takt med, at der kommer flere ældre, bliver der ikke alene behov for flere boliger, men også for en øget variation i boligudbuddet. Det kan fx være i forhold til

ejerforhold, boligstørrelse, tilgængelighed og graden af fællesskab og social kontakt. Seniorbofællesskaber kan være medvirkende til at mindske følelsen af ensomhed og dermed øge livskvaliteten, og seniorfællesskaber kan bidrage til at udskyde behovet for hjælp til praktiske gøremål i hverdagen.

Fremtidens boliger skal tænkes ind i en forebyggelsessammenhæng med henblik på at forebygge ensomhed, tab af funktionsevne, behov for pleje m.m.

Der er brug for en gennemtænkt og langsigtet boligpolitik, som kan sikre et tilstrækkeligt og varieret udbud af boliger til ældre, og som kan fremme det aktive og sunde ældreliv, skabe stærke fællesskaber og bidrage til ældres tryghed og trivsel.

Budget 2021

Som altid udtaler Seniorrådet sig om budgetforslaget for det kommende år. Således også i år. Der tegnede sig tidligt et rimeligt lyst billede af budget 2021 – der var tale om et budgetforslag i balance. Der var dog lagt op til et antal besparelsesforslag og effektiviseringer. Forslagene, der alene byggede på effektivisering, kunne vi nikke ”ja” til forudsat, at det ikke ville medføre servicereduktioner.

Men et forslag om reduktion af rengøringsudgifterne på plejecentrene kunne vi absolut ikke tilslutte os. Tværtimod mente vi, at der pga. coronapandemien ville være øget behov for rengøring, værnemidler m.v. Der var også lagt op til en besparelse, ved at et rengøringsselskab skulle overtage rengøringen på plejecentrene. Dette var vi også imod bl.a. fordi vi frygtede at det ville gå ud over fleksibiliteten, og at det ville give en forøgelse af et allerede stort antal af forskellige personer, beboerne ville møde.

Vi undlod heller ikke i dette høringssvar at nævne de kommunale nøgletal, hvor Egedal Kommune stadig ligger helt i bund sammenlignet med de øvrige kommuner i Region Hovedstaden.

Der blev ikke sparet på rengøringen. Til gengæld kom der en lille styrkelse af aftenvagten på plejecentrene, og der blev afsat lidt flere midler til uddannelse. I alt fik ældreområdet tilført ekstra 1,2 mio. kr. i 2021, stigende til 2 mio. kr. i 2022 og overslagsårene. Ikke prangende i forhold til, hvad der i øvrigt blev givet til andre områder. Men et skridt i den rigtige retning.

Fritidsjob for unge

I løbet af året blev igangsat et forsøg med at ansætte unge i fritidsjob på et af plejecentrene, i håbet om at skabe større interesse for plejefagene. Vi håber, at forsøget kan udbredes til flere centre, men det vil kræve en evaluering, inden vi vil gå videre med sagen. En sådan evaluering vil være ønskelig i løbet af foråret.

Lokaleudfordringer, skoler og idrætsanlæg

Seniorrådet har tidligere udtalt bekymring for om de to skolelukninger ville komme til at betyde et forringet udbud af lokaler til ældreaktiviteter. Vi har været inviteret til at deltage i et par workshops om emnet, men har endnu ikke fået et samlet overblik over lokalesituationen. Vi følger sagen løbende, og vender tilbage, hvis vi oplever forringelser. Det er vigtigt, at der fortsat er mulighed for, at vi ældre har adgang til motion og samvær i dagtimerne. Det sparer kommunen for rigtig mange penge, og det giver samtidig os ældre et bedre liv.

Huskeugen, medio september

Igen i år var den såkaldte Huskeuge midt i september planlagt og annonceret i tæt samarbejde mellem kommune, Seniorråd, foreninger m.fl. Desværre måtte vi aflyse på grund af corona-situationen.

FN-dagen

Den årligt tilbagevendende internationale FN-ældredag blev desværre også aflyst på grund af corona-situationen.

Samarbejde med andre: Regionsældreråd og Bruger-pårørenderåd m. fl.

Seniorrådet deltager sammen med andre seniorråd/ældreråd i møder i Regionsældrerådet for Hovedstaden og Regionsældrerådet for Nordgruppen med 2 repræsentanter i begge. Her har vi mulighed for at udveksle synspunkter med repræsentanterne for de øvrige kommuner, og vi kan inspirere hinanden med hver vore gode ideer.

På samme måde er vi repræsenteret med et medlem i hvert af de 4 lokale Bruger- pårørenderåd på plejecentrene, hvor vi på samme måde kan inspirere og blive inspireret af den direkte kontakt med de lokale ledere, medarbejdere, brugere og pårørende. Her bliver vi af og til orienteret om forhold, som vi senere tager op i Seniorrådet.

Vi har fast sæde i Tilgængelighedsudvalget. Vi er glade for at have mulighed for at medvirke til, at adgangsforholdene rundt i kommunen kan optimeres især til fordel for handicappede og ældre. Her har vi også oplevet aflysninger på grund af corona-situationen i Danmark.

ViPensionister

Seniorrådet udgiver bladet ViPensionister i samarbejde med Egedal Kommune. Som i de foregående år er bladet udkommet 3 gange med et oplagstal, der stiger med udviklingen i antallet af 65+ årige, p.t. 5.800 eksemplarer. Vi får megen positiv respons på bladet, så det er vores indtryk, at bladet værdsættes og læses med stor interesse. I 2021 lægger Seniorrådet op til, at august-udgaven (forud for fremmødevalget) bliver udsendt også til 60 - 64 årige i Egedal kommune. 60+ årige er valgbare og stemmeberettiget til Egedal Seniorråd.

Fremmødevalg i 2021

Vi er glade for, at Byrådet har besluttet, at det kommende seniorrådsvalg skal foregå som fremmødevalg. Vi tror på, at det vil give en betydelig højere valgprocent, og vi ser frem til at deltage i såvel planlægning og gennemførelse af valget i 2021.

Seniorrådets budget/regnskab 2020 – et meget atypisk år

Ifølge Styrelsesvedtægterne, skal årsberetningen indeholde en ”redegørelse for, hvordan det allokerede budget er anvendt i det forløbne år”.

Seniorrådet har i 2020 haft et budget på kr. 99.153,78,-
Dertil kommer et tilskud på kr. 12.500,- fra § 18-midlerne til Huskeugen.

Seniorrådet afleverer et kvartalsregnskab til administrationen ved afslutningen af hvert kvartal.

Udgifterne i årsregnskabet for 2020 fordeler sig i hovedpunkter således:

	SR 2020	§18 tilskud
Kontorhold, tlf., IT	15.000,00	
Kørsel til møder, kurser m.v.	2.621,90	
Møder, temadage, kurser	8.850,00	
Tilbagebetaling §18-midler	1.789,82	
Huskeugen – aflyst pga. Covid-19	0,00	
FN-dagen – aflyst pga. Covid-19	0,00	
Kontingenter, Danske Ældreråd m.fl.	10.350,00	
Diverse incl. gaver	957,41	
§18-midler – afholdte udgifter		8.889,02
Forbrug i alt	39.569,13	8.889,02
Mindreforbrug (+)	59.584,65	3.610,98

Tilbagebetaling af mindreforbrug på §18-midler i januar 2021.

Ansøgning om overførelse af mindreforbrug i 2020 på grund af Covid-19 til 2021.

Som det fremgår, er der et betydeligt mindreforbrug i 2020, hvilket primært skyldes coronaen med aflysning af FN-dag og Huskeugen, samt et betydeligt lavere aktivitetsniveau mht. deltagelse i kurser og konferencer, transport m.m. Vi søger undtagelsesvist om at få mindreforbruget på kr. 55.000,00 overført til budget 2021 til afholdelse af ekstraudgifter i forbindelse med det kommende fremmødevalg. Ekstra udgifter i 2021 vil være valgmateriale, info- og valgmøder, orienteringsmøde med tilfornordede, annoncering, augustnumret af ViPensionister udsendes også til 60+ årige mv. Dette vil ske i særskilt ansøgning til Social- og Sundhedsudvalget / Byrådet.

Bankskifte – fra Nordea til Arbejdernes landsbank

I foråret 2020 fik Seniorrådet varslet meddelelse om fra Nordea, at vor konto i banken vil blive lukket, da Seniorrådet var en fælles forening. Det meddelte vi Nordea, at det var vi ikke. Det ændrede ikke på noget. Seniorrådet kontaktede herefter Arbejdernes Landsbank i Frederikssund, der krævede en mindre ændring i Seniorrådets Styrelsesvedtægt. En sådan ændring skulle behandles politisk, og det tog sin tid. Det kom på plads i starten af december 2020. Bankskiftet er nu en realitet.

Afsluttende bemærkninger

Efter 3 års arbejde er vi nu nået til at kende ældreområdet endnu bedre. Vi synes, vi har haft et delvis aktivt år med spændende opgaver og med løbende evaluering af vores eksterne og interne samarbejde og foretager nødvendige justeringer. Vi deltager i mange forskellige fora - dels fordi vi gerne vil være synlige - dels fordi vi gerne vil være saglige, og fordi vi gerne vil repræsentere vores bagland bedst muligt. Udadtill vil vi også gerne repræsentere Egedal Kommune på en positiv og konstruktiv måde. Ovennævnte arbejde har dog ligget lidt underdrejet i 2020 på grund af Covid-19. Vi håber på, at situationen kan blive normaliseret i 2021. Indtil da – pas nu godt på Jer selv og vær forsigtig og påpasselig.

Vi har været glade for samarbejdet med Administrationen (primært Center for Sundhed og Omsorg og Center for Borgerservice) og med Social- og Sundhedsudvalget, herunder især formanden for udvalget.

Vi håber, at Social- og Sundhedsudvalget kan godkende denne årsberetning, som hermed fremsendes til udvalgets behandling i februar måned, og vi modtager meget gerne udvalgets bemærkninger.

Årsberetningen er behandlet af Seniorrådet via mail i uge 1 og godkendt formelt i referat af 11.01.2021.

På Seniorrådets vegne

Bjarne Larsen
Formand